ATA DA 28ª (VIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª (TERCEIRA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 02 (dois) dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três (2023),
às dezessete (17:00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, realizou-se a
vigésima oitava (28ª) Sessão Ordinária, sob a presidência do Excelentíssimo
Senhor Presidente João Batista Viana e secretariada pelo Senhor Primeiro
Secretário Antônio Gildázio Sampaio Menezes. Chegada a hora regimental, o
Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Primeiro Secretário a
fazer a chamada dos Senhores Vereadores.  Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: João Batista Viana, Presidente; Socorro Osterno Neves, Vice-
Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Primeiro Secretário; Francisco
Robério Vasconcelos, Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto;
Edilson dos Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio Sampaio; Eugenilce Freitas
Pontes; Iná Maria Macêdo Osterno; José Erasmo Ramos Soares; e, Rusemberg.
Gomes Guimarães. Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor
Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre
os trabalhos da Casa Legislativa. Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro
Secretário que proferisse a leitura das atas da Sessão Ordinária anterior e da
Sessão Extraordinária ocorrida às 17:00h (dezessete horas) do dia 26 de
setembro, que, após lidas, feita a verificação de quórum e constatada a presença
da maioria absoluta dos membros da Câmara, foram submetidas pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente à discussão e votação do Plenário, sendo
aprovadas sem discussão e assinadas pelo Excelentíssimo Senhor Presidente
e pelo Senhor Primeiro Secretário. Na ocasião, com base na Lei nº 7.212/84, que
institui o dia 1° de outubro como o “Dia Nacional do Vereador”, a Servidora Zilda
Teófilo fez a leitura de um poema em homenagem aos Senhores Vereadores
pelo transcurso do seu dia. Em seguida, foi executado o Hino Nacional.
Prosseguindo, foi realizada a outorga da Comenda “Ricardo Neves Filho”,
honraria que a Câmara concede a um Ex-Vereador vivo ou falecido em
reconhecimento à sua atuação como parlamentar no Município, em Sessão
Ordinária realizada na data comemorativa do Dia Nacional do Vereador, tendo
sido homenageado o Senhor Antônio Erivaldo Fonteles, indicado pelo Senhor
Vereador Erasmo Soares por meio do Requerimento nº 058/2023, de 14 de
setembro de 2023, com apoio dos demais Vereadores. Em seguida, foi facultada
a palavra ao agraciado com a então Comenda para, se assim desejasse, tecer
seus agradecimentos. Na oportunidade, o Senhor Antônio Erivaldo Fonteles,
saudando a todos os Vereadores e servidores da Câmara Municipal, na pessoa
do Senhor Presidente, Vereador João Batista Viana, disse sentir-se honrado em
ter seu trabalho quando do exercício da vereança reconhecido pela Casa
Legislativa por meio da concessão da Comenda Ricardo Neves Filho, com a
indicação do Vereador Erasmo Soares, a quem também manifestou profunda
gratidão. Assim, lembrou seu empenho e dedicação à população de Marco nos
oito anos em que esteve no cargo de Vereador no Município, onde, informando
que estava sob tratamento de saúde contra o câncer, mencionou sua luta pela
vida e o apoio  da  esposa, filhos e  amigos  em  prol  de  sua recuperação.  Em

seguida, pronunciaram-se os seguintes Vereadores: Iná Osterno: Parabenizou
o Senhor Antônio Erivaldo Fonteles pelo recebimento da Comenda, destacando
a boa receptividade que tinha em todas as comunidades do Município,
decorrente de seu esforço quando parlamentar. Vereador Erasmo Soares:
Pedindo a Deus que resgatasse a saúde do Senhor Antônio Erivaldo Fonteles,
ressaltou sua dedicação exclusiva à coletividade, sem esquecer-se dos menos
favorecidos, quando Vereador em Marco, acrescentando que a população
reconhecia seu feito. Excelentíssimo Senhor Presidente João Batista Viana:
Congratulou-se com o Senhor homenageado, parabenizando-lhe pela força de
vontade quando do enfrentamento do câncer e agradecendo-lhe o trabalho
realizado no Município em dois mandatos. Sequenciando, o Excelentíssimo
Senhor Presidente ofertou placas da Legislatura 2021-2024 a todos os
Vereadores, em homenagem ao seu dia. Após a entrega das placas, o
Excelentíssimo Senhor Presidente congratulou-se com todos os Vereadores de
Marco em face da data comemorativa, fazendo votos de que continuassem a se
doar em prol da garantia do bem-estar de nossa sociedade, ocasião em que a
Vereadora Eugenilce Pontes pronunciou-se, a fim de elogiar a iniciativa da
concessão das placas da Legislatura a todos os Vereadores. Prosseguindo, o
Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o
Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário de todas as
correspondências e matérias que deram entrada na Casa. Na oportunidade, o
Senhor Secretário leu o Ofício n° 84/2023, de 28 de setembro de 2023, oriundo
da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a disponibilização do Plenário
Geraldo Bastos Osterno para realização de Audiência Pública para Prestação de
Contas do setor de Saúde referente ao 2º quadrimestre do ano de 2023 no dia
05 de outubro, às 08:00h, convidando, assim, o Excelentíssimo Senhor
Presidente e demais Vereadores a se fazerem presentes. Na sequência, o
Senhor Secretário leu, ainda, as seguintes proposições: Mensagem/Projeto de
Lei n° 035/2023, de 29 de setembro de 2023, oriundo do Poder Executivo, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Marco, Estado do Ceará, para
o Exercício de 2024, protocolizado sob o nº 3.083/2023, em 29.09.2023; Projeto
de Decreto Legislativo nº 024/2023, de 28 de setembro de 2023, de autoria do
Senhor Vereador Edilson dos Santos Vasconcelos, que concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor Pastor Mateus Pereira de Vasconcelos,
protocolizado sob o nº 3.078/2023, em 28.09.2023; Projeto de Decreto
Legislativo nº 025/2023, de 28 de setembro de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Antônio Gildázio Sampaio Menezes, que concede o Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Allan Christyan Sousa de Almeida”, protocolizado sob o nº
3.079/2023, em 28.09.2023; Projeto de Decreto Legislativo nº 026/2023, de 28
de setembro de 2023, de autoria da Mesa Diretora, que concede ao Senhor José
Tarcísio Rocha a Comenda “Maria Espedita Silva Neves, protocolizado sob o nº
3.080/2023, em 28.09.2023; Requerimento nº 060/2023, de 27 de setembro de
2023, de autoria da Vereadora Iná Osterno, requerendo do Poder Executivo a
construção de uma praça nos arredores da Capela Nossa Senhora da
Conceição, na Localidade de Batim, em nosso Município, protocolizado sob o nº

3.075/2023, em 28.09.2023; Moção de Aplauso n° 010/2023, de 27 de setembro
de 2023, de autoria do Senhor Vereador João Batista e apoio dos demais
Vereadores, aos alunos da E.E.F. São Francisco criadores dos Projetos
“Labirinto Elétrico: uma alternativa no estímulo da coordenação motora de
criança com deficiência” e “Lâmpada de Emergência de Baixo Custo: uma
solução para ambientes pouco e não iluminados”, pela conquista de medalhas
em Feira de Ciências do Município, protocolizada sob o nº 3.081/2023, em
28.09.2023; Moção de Aplauso n° 011/2023, de 27 de setembro de 2023, de
autoria do Senhor Vereador João Batista Viana e apoio dos demais Vereadores,
à Escolinha Nosso Futuro, em face da ação social na formação esportiva de
crianças e jovens por meio do futebol e futsal no Município, protocolizada sob o
nº 3.082/2023, em 28.09.2023; Moção de Pesar° 010/2023, de 02 de outubro de
2023, de autoria do Senhor Vereador Edmilson Leocádio Sampaio e apoio dos
demais Vereadores, pelo falecimento de João Edson Rocha, ocorrido no dia
06/09/2023, no Hospital Municipal Manuel Jaime Neves Osterno, em Marco-
Ceará, protocolizada sob o nº 3.084/2023, em 02.10.2023; e, Moção de Pesar°
011/2023, de 02 de outubro de 2023, de autoria do Senhor Vereador Edmilson
Leocádio Sampaio e apoio dos Senhores Vereadores João Batista Viana,
Gildázio Menezes e Iná Osterno, pelo falecimento de Samuel Magno Osterno,
ocorrido no dia 13/08/2023, em decorrência de um acidente de trânsito na Zona
Rural do Município, protocolizada sob o nº 3.085/2023, em 02.10.2023. Na
sequência, o Excelentíssimo Senhor Presidente, nos termos do Art. 162, do RI,
ordenou a distribuição de cópias do PLOA ao/s Senhores/as Vereadores/as.
Oportunamente, encaminhou-o à Comissão de FOTC, que teria o prazo de 10
(dez) dias para apresentação, emissão de Parecer e oferta de emendas, com
base no § 1º, do Art. 162. Encaminhou, ainda, os PDLs nºs 024, 025 e 026/2023
para análise da Comissão de LJR, para emissão de Pareceres em prazo
regimental, o Requerimento nº 060/2023, à Ordem do Dia da Sessão e, as
Moções de Aplauso n°s 010 e 011/2023 e de Pesar nºs 010 e 011/2023, para a
Ordem do Dia da Sessão Ordinária seguinte. Prosseguindo, observando a
inexistência de Vereadores inscritos no Grande Expediente, para uso da
palavra na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI, iniciou a Ordem do Dia,
passando, o Senhor Primeiro Secretário, a fazer a leitura das matérias que
seriam discutidas e deliberadas: Parecer favorável da Comissão de LJR ao PDL
nº 020/2023, de 21 de setembro de 2023, de autoria do Senhor Vereador João
Batista Viana, que concede o Título de Cidadã Honorária à Senhora Antônia
Edleuza dos Santos; Parecer favorável da Comissão de LJR ao PDL nº
021/2023, de 21 de setembro de 2023, de autoria do Senhor Vereador José
Erasmo Ramos Soares, que concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor
José Ulisses de Souza;  Parecer favorável da Comissão de LJR ao PDL nº
022/2023, de 21 de setembro de 2023, de autoria da Senhora Vereadora
Eugenilce Freitas Pontes, que concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor
Aécio Paulo Passos Aquino Filho; Parecer favorável da Comissão de LJR ao
PDL nº 023/2023, de 21 de setembro de 2023, de autoria da Senhora Vereadora
Eugenilce Freitas Pontes, que concede o Título de Cidadã Honorária à Senhora
Paula de Oliveira  Fontenele  Moraes; e,  Requerimento  nº 060/2023, de  27  de

setembro de 2023, de autoria da Vereadora Iná Osterno, requerendo do Poder
Executivo a construção de uma praça nos arredores da Capela Nossa Senhora
da Conceição, na Localidade de Batim, em nosso Município. Dando
continuidade, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu à discussão do
Plenário as referidas matérias. Não havendo interesse por parte dos Senhores
Vereadores para discuti-las, o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu à
deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum de dois terços e em
um só turno de votação, os PDLs nºs 020, 021, 022 e 023/2023, com seus
respectivos Pareceres, os quais foram aprovados por unanimidade. Em seguida,
submeteu, ainda, à deliberação do Plenário, em processo nominal, por quórum
de maioria simples e em um só turno de votação, o Requerimento nº 060/2023,
o qual também foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a
serem discutidas e votadas, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a
Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e
convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 09 (nove) de outubro
de 2023, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada
a Sessão. Para constar, Eu, ___________________________________,
Antônio Gildázio Sampaio Menezes (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente. Sala das Sessões, em 02 (dois) de outubro de 2023.
João Batista Viana – Presidente:
Antônio Gildázio Sampaio Menezes – Primeiro Secretário: